Sess. XXII. 1) Hebr. VII. 11. — 2) Hebr. VII. 24. — 3) 1 Cor. XI. 24. seqq. — 4) Psalm. CIX. 4. — 5) Luc. XXII. 19. 1 Cor. I. c. — 6) Exod. XIII. — 7) Coloss. I. 13. — 8) Malach. I. 11. — 9) 1 Cor. X. 20 seq.

## 118 SESSIO XXII. DE SACRIFIC. MISSAE.

participes fieri, per mensam altare utrobique intelligens. Haec denique illa est, quae per varias sacrificiorum <sup>1)</sup> naturae et legis tempore similitudines figurabatur, utpote quae bona omnia per illa significata velut illoruū omnium consummatio et perfectio complectitur.

### C. II. *Sacrificium missae est propitiatorium tam pro viris quam pro defunctis.*

Et quoniam in divino hoc sacrificio, quod in missa per agitur, idem ille Christus continetur, et incruente immolatur, qui in ara crucis semel se ipsum cruentem obtulit <sup>2)</sup>, docet sancta synodus, sacrificium istud vere propitiatorium esse, per ipsumque fieri, ut, si cum vero corde et recta fide, cum metu et reverentia, contriti ac poenitentes ad Deum accedamus, misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. Huius quippe oblatione placatus Dominus gratiam et donum poenitentiae concedens, crimina et peccata etiam ingentia dimitit. Una enim eademque est hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui se ipsum tunc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa. Cuius quidem oblationis cruentae, inquam, fructus per hanc incruentam uberrime percipiuntur, tantum abest, ut illi per hanc quovis modo derogetur. Quare non solum pro fideliū vivorum peccatis, poenis, satisfactionibus et aliis necessitatibus, sed et pro defunctis in Christo nondum ad plenum purgatis <sup>3)</sup> rite iuxta Apostolorum traditionem offertur.

### C. III. *De missa in honorem sanctorum.*

172

Et quamvis in honorem et memoriam sanctorum non nullas interdum missas ecclesia celebrare consueverit <sup>4)</sup>, non tamen illis sacrificium offerri docet, sed Deo soli, qui illos coronavit; unde nec sacerdos dicere solet: Offero tibi sacrificium, Petre, vel Paule, sed Deo de illorum victoriis gratias agens, eorum patrocinia implorat, ut ipsi pro nobis intercedere dignentur in coelis, quorum memoriam facimus in terris.

### C. IV. *De canone missae.*

Et quum sancta sancte administrari conveniat, sitque hoc omnium sanctissimum sacrificium, ecclesia catholica, ut

---

Sess. XXII. 1) Gen. IV. 4. XII. 8. et al. — 2) Hebr. IX. 28. — 3) cf. infr. can. 3. et Sess. XXV. in pr. — 4) cf. infr. can. 5. et Sess. XXV. de invoc. sanct.

digne reverenterque offerretur ac perciperetur, sacrum canunem multis ante saeculis instituit<sup>1)</sup> , ita ab omni errore purum, ut nihil in eo contineatur, quod non maxime sanctitatem ac pietatem quandam redoleat, mentesque offerentium in Deum erigat. Is enim constat cum ex ipsis Domini verbis, tum ex Apostolorum traditionibus, ac sanctorum quoque Pontificum piis iustificationibus.

C. V. *De missae caeremoniis et ritibus.*

173

Quumque natura hominum ea sit, ut non facile queat sine admiuiculis exterioribus ad rerum divinarum meditationem sustolli, propterea pia mater ecclesia ritus quosdam, ut scilicet quaedam submissa voce, alia vero elatiore in missa pronunciarentur, instituit, caeremonias item adhibuit<sup>2)</sup> , ut mysticas benedictiones, lumina, thymiamata, vestes, aliaque id genus multa ex apostolica disciplina et traditione, quo et maiestas tanti sacrificii commendaretur, et nientes fidelium per haec visibilia religionis et pietatis signa ad rerum altissimarum, quae in hoc sacrificio latent, contemplationi excitarentur.

C. VI. *De missa, in qua solus sacerdos communicat.*

Optaret quidem sacrosancta synodus, ut in singulis missis fideles adstantes non solum spirituali affectu, sed sacramentali etiam eucharistiae perceptione communicarent, quo ad eos sanctissimi huius sacrificii fructus uberior proveniret; nec tamen, si id non semper fiat, propterea missas illas, in quibus solus sacerdos sacramentaliter communicat, ut privatas et illicitas daminat, sed probat atque adeo commendat, siquidem illae quoque missae vere communes censeri debent; partim, quod in eis populus spiritualiter communicet, partim vero, quod a publico ecclesiae ministro uon pro se tantum, 174 sed pro omnibus fidelibus, qui ad corpus Christi pertinent, celebrentur.

C. VII. *De aqua miscenda vino in calice offerendo.*

Monet deinde sancta synodus, praeceptum esse ab ecclesia sacerdotibus, ut aquam vino in calice offerendo miscerent<sup>3)</sup> , tum quod Christum Dominum ita fecisse credatur,

Sess. XXII. 1) cf. c. 1. D. c. XLVII. seqq. et c. 6. X. de celebr. miss. III. 41. (lunac. III.) — 2) cf. infr. can. 7. — 3) cf. c. 4. 5. D. II. de cons. (conc. Carth. III.) c. 7. ead. (conc. Brac. III.) cit. c. 6. X. de celebr. miss.

## 120 SESSIO XXII. DE SACRIFIC. MISSAE.

tum etiam quia e latere eius aqua simul cum sanguine exierit<sup>1)</sup>; quod sacramentum hac mixtione recolitur, et, quum aquae in Apocalypsi beati Ioannis populi dicantur<sup>2)</sup>, ipsius populi fidelis cum capite Christo unio repraesentatur.

C. VIII. *Missa vulgari lingua non celebretur. Eius mysteria populo explicentur.*

Etsi missa magnam contineat populi fidelis eruditionem, non tamen expedire visum est Patribus, ut vulgari passim lingua celebraretur. Quamobrem, retento ubique cuiusque ecclesiae antiquo et a sancta Romana ecclesia omnium ecclesiarum matre et magistra probato ritu, ne oves Christi esuriant, neve parvuli panem petant<sup>3)</sup>, et non sit qui frangat 175 eis, mandat sancta synodus pastoribus<sup>4)</sup> et singulis curam animarum gerentibus, ut frequenter inter missarum celebrationem vel per se vel per alios ex iis, quae in missa leguntur, aliquid exponant, atque inter cetera sanctissimi huius sacrificii mysterium aliquod declarant, diebus praesertim dominicis et festis.

C. IX. *Prolegomenon canonum sequentium.*

Quia vero adversus veterem hanc in sacrosancto evangelio, Apostolorum traditionibus sanctorumque Patrum doctrina fundatam fidem hoc tempore multi disseminati sunt errores, multaque a multis docentur et disputantur, sancta synodus, post multos gravesque his de rebus mature habitos tractatus, unanimi omnium consensu, quae huic purissimae fidei, sacraeque doctrinae adversantur, damnare et a sancta ecclesia eliminare per subiectos hos canones constituit

## DE SACRIFICIO MISSAE.

CAN. I. Si quis dixerit, in missa non offerri Deo verum et proprium sacrificium, aut quod offerri non sit aliud quam nobis Christum ad manducandum dari: anathema sit.

CAN. II. Si quis dixerit, illis verbis<sup>5)</sup>: *Hoc facite in meam commemorationem*, Christum non instituisse Apostolos sacerdotes<sup>6)</sup>; aut non ordinasse, ut ipsi aliique sacerdotes offerrent corpus et sanguinem suum: anathema sit.

---

Sess. XXII. 1) Ioan. XIX. 34. — 2) Apoc. XVII. 1. et 15. — 3) Thren. IV. 4. — 4) cf. Sess. V. de ref. c. 2. Sess. XXIV. de ref. c. 7. — 5) 1 Cor. XI. 25. — 6) cf. supr. c. 1.

CAN. III. Si quis dixerit, missae sacrificium tantum esse laudis et gratiarum actionis, aut nudam commemorationem sacrificii in cruce peracti, non autem propitiatorium<sup>1)</sup>; vel soli prodesse sumenti; neque pro vivis et defunctis pro peccatis, poenis, satisfactionibus et aliis necessitatibus offerri debere: anathema sit.

CAN. IV. Si quis dixerit, blasphemiam irrogari sanctissimo Christi sacrificio in cruce peracto per missae sacrificium, aut illi per hoc derogari: anathema sit.

CAN. V. Si quis dixerit, imposturam esse, missas celebrare in honorem sanctorum<sup>2)</sup>, et pro illorum intercessione apud Deum obtainenda, sicut ecclesia inteduit: anathema sit.

CAN. VI. Si quis dixerit, canonem missae errores continere<sup>3)</sup>, ideoque abrogandum esse: anathema sit.

CAN. VII. Si quis dixerit<sup>4)</sup>, caeremonias, vestes et externa signa, quibus in missarum celebratione ecclesia catholica utitur, irritabula impietatis esse magis quam officia pietatis: anathema sit.

CAN. VIII. Si quis dixerit, missas, in quibus solus sacerdos sacramentaliter communicat<sup>5)</sup>, illicitas esse ideoque abrogandas: anathema sit.

CAN. IX. Si quis dixerit, ecclesiae Romanae ritum, quo submissa voce pars canonis et verba consecrationis proferruntur, daunandum esse<sup>6)</sup>: aut lingua tantum vulgari missam celebrari debere; aut aquam non miscendam esse vino in calice offerendo<sup>7)</sup>, eo quod sit contra Christi institutionem: anathema sit.